EDITAL DE CONCURSOS N.º 07/2008
DIVULGA OS resultados DoS recursos referentes às PROVAS OBJETIVAS  REALIZADaS EM 13/07/2008, o gabarito com as alterações Após os reCURSOS, as listas com os resultados após recursos, e a lista de classificação com empates DO CONCURSO C. 09/08 -  técnico em operação, A DATA DO SORTEIO PÚBLICO DO CONCURSO C.09/08 E presta OUTRAS INFORMAÇÕES.

                                                   A Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul – PROCERGS, no uso de suas atribuições legais, divulga  os resultados dos recursos referentes às provas objetivas realizadas em 13/07/2008, o gabarito alterado em face dos recursos interpostos,  a Lista de Classificação com Empates do Concurso C. 09/08-  Técnico em Operação, a data de realização do sorteio público do Concurso C.09/08 e presta outras informações.
1. RESULTADOS DOS RECURSOS REFERENTES ÀS PROVAS OBJETIVAS E GABARITOS

1.1.  Respostas aos Recursos

As respostas aos recursos, encaminhados pelos candidatos conforme o estabelecido no Edital de Concursos N.º 06/2008, encontram-se nos respectivos processos individuais.

1.2. Prazo para vistas aos processos com os recursos

Os processos instruídos com os recursos referentes aos gabaritos e aos resultados das provas objetivas, contendo as correspondentes respostas, estarão à disposição dos recorrentes somente na Divisão de Concursos Públicos da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, situada na Av. Praia de Belas,1.595, Bairro Menino Deus,  Porto Alegre, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h em dias úteis, no período de 14 a 21/08/08. Não serão oferecidas vistas a esses processos em outro local e fora do prazo estabelecido. Terão acesso aos processos os candidatos devidamente identificados e os portadores de procuração ou autorização, também devidamente identificados.

2.  QUESTÕES ANULADAS

a) Questões n.º 09 e 13 do Concurso 01/08- Técnico de Computação com ênfase na tecnologia Java.

b) Questões n.º 04 e 18 do Concurso 02/08- Técnico de Computação com ênfase na tecnologia Microsoft.

c) Questões n.º 04, 32 e 52 do Concurso 03/08- Técnico de Computação com ênfase na tecnologia Delphi.

d) Questões n.º 33 e 34 do Concurso 05/08- Técnico de Computação com ênfase na tecnologia Natural.

e) Questões n.º 01 e 09 do Concurso 06/08- Técnico de Computação com ênfase em Suporte de Rede.

f) Questões n.º 01, 30, 34 e 45 do Concurso 07/08- Técnico de Computação com ênfase de Suporte de Tecnologia da Informação.

g) Questões n.º 02, 10, 17 e 33 do Concurso 09/08- Técnico de Operação.

h) Questões n.º 14, 20, 35, 39 e 40 do Concurso 10/08- Técnico de Nível Superior com ênfase em Consultoria de Organizações e Métodos.

3. GABARITOS APÓS RECURSOS

GABARITOS (Número da questão com # (jogo da velha) indica questão anulada).

C.01/08 - Técnico em Computação JAVA

01 - C
02 - A
03 - E
04 - D
05 - C
06 - D
07 - A
08 - C
09 - #
10 - D

11 - D
12 - E
13 - #
14 - D
15 - D
16 - B
17 - D
18 - C
19 - C
20 - C

21 - D
22 - D
23 - E
24 - B
25 - B
26 - A
27 - C
28 - B
29 - D
30 - A

31 - C
32 - E
33 - C
34 - C
35 - E
36 - E
37 - B
38 - E
39 - A
40 - A

41 - E
42 - E
43 - E
44 - E
45 - A
46 - E
47 - C
48 - D
49 - D
50 - D

51 - A
52 - C
53 - D
54 - A
55 - E
56 - B
57 - C
58 - D
59 - D
60 - C

C.02/08 - Técnico em Computação MICROSOFT

01 - B
02 - C
03 - B
04 - #
05 - E
06 - B
07 - C
08 - B
09 - A
10 - A

11 - D
12 - C
13 - C
14 - C
15 - A
16 - D
17 - B
18 - #
19 - A
20 - A

21 - D
22 - B
23 - C
24 - C
25 - C
26 - E
27 - D
28 - E
29 - D
30 - C

31 - A
32 - C
33 - C
34 - E
35 - A
36 - B
37 - C
38 - C
39 - D
40 - C

41 - E
42 - A
43 - C
44 - A
45 - E
46 - C
47 - D
48 - C
49 - D
50 - C

51 - A
52 - C
53 - B
54 - C
55 - E
56 - D
57 - E
58 - A
59 - A
60 - E

C.03/08 - Técnico em Computação DELPHI

01 - E
02 - E
03 - B
04 - #
05 - C
06 - D
07 - A
08 - B
09 - C
10 - D

11 - C
12 - A
13 - B
14 - C
15 - D
16 - E
17 - D
18 - E
19 - D
20 - C

21 - B
22 - A
23 - D
24 - A
25 - E
26 - B
27 - C
28 - B
29 - C
30 - D

31 - E
32 - #
33 - B
34 - C
35 - B
36 - D
37 - C
38 - E
39 - C
40 - D

41 - E
42 - A
43 - D
44 - C
45 - A
46 - B
47 - A
48 - A
49 - C
50 - E

51 - C
52 - #
53 - A
54 - C
55 - D
56 - E
57 - B
58 - A
59 - B
60 - E

C.05/08 - Técnico em Computação NATURAL/ADABAS/MAINFRAME

01 - B
02 - B
03 - C
04 - E
05 - D
06 - B
07 - D
08 - C
09 - A
10 - E

11 - C
12 - B
13 - D
14 - C
15 - D
16 - A
17 - B
18 - E
19 - C
20 - B

21 - D
22 - A
23 - E
24 - A
25 - C
26 - B
27 - C
28 - A
29 - D
30 - E

31 - B
32 - E
33 - #
34 - #
35 - A
36 - D
37 - C
38 - D
39 - C
40 - B

41 - E
42 - C
43 - C
44 - B
45 - A
46 - C
47 - D
48 - D
49 - E
50 - B

51 - D
52 - A
53 - C
54 - D
55 - E
56 - B
57 - B
58 - B
59 - D
60 - D

C.06/08 - Técnico em Computação Suporte de Rede

01 - #
02 - B
03 - E
04 - D
05 - D
06 - B
07 - E
08 - D
09 - #
10 - C

11 - D
12 - D
13 - A
14 - A
15 - D
16 - D
17 - C
18 - C
19 - E
20 - B

21 - E
22 - C
23 - D
24 - A
25 - A
26 - B
27 - C
28 - A
29 - B
30 - D

31 - E
32 - C
33 - B
34 - A
35 - B
36 - D
37 - E
38 - A
39 - B
40 - A

41 - C
42 - E
43 - D
44 - B
45 - D
46 - B
47 - E
48 - D
49 - A
50 - A

51 - E
52 - B
53 - E
54 - E
55 - C
56 - B
57 - A
58 - D
59 - C
60 - B

C.07/08 - Técnico em Computação Tecnologia da Informação

01 - #
02 - C
03 - B
04 - C
05 - C
06 - C
07 - A
08 - A
09 - B
10 - E

11 - D
12 - C
13 - B
14 - D
15 - D
16 - C
17 - E
18 - E
19 - A
20 - C

21 - D
22 - B
23 - C
24 - D
25 - D
26 - B
27 - D
28 - B
29 - A
30 - #

31 - A
32 - E
33 - A
34 - #
35 - E
36 - A
37 - D
38 - A
39 - B
40 - C

41 - C
42 - B
43 - B
44 - A
45 - #
46 - D
47 - E
48 - A
49 - D
50 - E

51 - D
52 - D
53 - A
54 - E
55 - B
56 - A
57 - E
58 - D
59 - C
60 - C

C.09/08 - Técnico em Operação

01 - B
02 - #
03 - D
04 - E
05 - E
06 - A
07 - D
08 - D
09 - E
10 - #

11 - A
12 - E
13 - A
14 - D
15 - B
16 - D
17 - #
18 - A
19 - E
20 - A

21 - C
22 - E
23 - B
24 - E
25 - A
26 - B
27 - B
28 - C
29 - D
30 - E

31 - E
32 - B
33 - #
34 - A
35 - B
36 - B
37 - A
38 - E
39 - A
40 - C

41 - A
42 - C
43 - E
44 - C
45 - B
46 - D
47 - B
48 - B
49 - E
50 - A

C.10/08 - Técnico Superior em Consultoria de O&M

01 - A
02 - C
03 - B
04 - C
05 - B
06 - D
07 - B
08 - D
09 - B
10 - B

11 - A
12 - B
13 - B
14 - #
15 - A
16 - C
17 - D
18 - B
19 - C
20 - #

21 - D
22 - D
23 - A
24 - C
25 - B
26 - B
27 - D
28 - E
29 - D
30 - E

31 - A
32 - B
33 - B
34 - C
35 - #
36 - A
37 - B
38 - D
39 - #
40 - #

41 - A
42 - B
43 - D
44 - A
45 - C
46 - A
47 - D
48 - A
49 - D
50 - B

51 - A
52 - E
53 - B
54 - C
55 - E
56 - B
57 - C
58 - E
59 - B
60 - D

4. LISTAS DE RESULTADOS APÓS OS RECURSOS E LISTA DE CLASSIFICAÇÃO COM EMPATES DO CONCURSO C. 09/08- TÉCNICO EM OPERAÇÃO

4.1. As listas de resultados após os recursos dos Concursos C.01/08 a C.08/08 e C.10/08 e a lista de Classificação com Empates do Concurso C.09/08 estão à disposição na Internet no site www.fdrh.rs.gov.br e  na Divisão de Concursos Públicos da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, na Av. Praia de Belas nº 1595, em Porto Alegre/RS, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, em dias úteis.

4.2. Na Lista de Classificação com Empates do Concurso C. 09/08 já estão incluídas as alterações das notas após os recursos.

5. SORTEIO PÚBLICO PARA FINS DE DESEMPATE DO CONCURSO C.09/08- TÉCNICO EM OPERAÇÃO

O Sorteio Público, para fins de desempate do Concurso C.09/08- Técnico em Operação, será realizado no dia 20 de agosto de 2008, às 10 horas, na Fundação Para o Desenvolvimento de Recursos Humanos- FDRH, situada na Av. Praia de Belas nº1595, Porto Alegre.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES

6.1.Todos os candidatos que não haviam recebido os pontos das questões anuladas, nas listas anteriormente divulgadas, receberam os pontos correspondentes a estas questões, nas listas divulgadas por este Edital.

6.2. Está sendo divulgado, nesta data, o Edital para a entrega de documentos para a Prova de  Títulos, indicando o prazo e a forma de encaminhamento. Poderão encaminhar títulos somente os candidatos aprovados. A entrega de títulos é facultativa, pois os mesmos  são de caráter  classificatório.

                                              Porto Alegre, 13 de agosto de 2008.

                                                   Ronei Martins Ferrigolo.

                                                      Diretor-Presidente.